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운봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-12 예산액 733,543,000

2023학년도 운봉초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 418,530,000원"을  "세입 · 세출 각각 733,543,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 697,332 387,983 309,349

1.지방교육행정기관이전수입 685,214 375,865 309,349

1.교육비특별회계전입금수입 685,214 375,865 309,349

1.교육비특별회계전입금 685,214 375,865 309,349

1.학교운영비전입금 242,861 240,347 2,514 학교기본운영비(초) : 3,197,000원 * 1개교 = 3,197,000

학교기본운영비(유) : -683,000원 * 1개교 = -683,000

2.목적사업비전입금 442,353 135,518 306,835 무상급식비 지원비 : -2,702,000원 * 1개교 = -2,702,000

돌봄교실운영비 : -6,000,000원 * 1개교 = -6,000,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 학교특색살리기

 사업 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 교육과정 내실

화 운영비 : 8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 교육과정 내실

화 운영비 : 475,000원 * 1교 =
475,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,644,000원 * 1교 =
16,644,000

(성립전_1추)특수교사 인건비 기관부담금 : 

1,332,000원 * 1교 =
1,332,000

특수교사 인건비 : -20,962,000원 * 1개교 = -20,962,000

(성립전_1추)특수교사 인건비 : 20,962,000원 

* 1개교 =
20,962,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_1추)특수교사 인건비 : 20,962,000원 

* 1교 =
20,962,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 720,000

원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,400,000원 * 

1교 =
1,400,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -2,142,000원 * 

1개교 =
-2,142,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,142,000원 * 1개교 =
2,142,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 6,902,000

원 * 1교 =
6,902,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

10,571,000원 * 1교 =
10,571,000

(성립전_1추)유정란 지원 사업 : 1,110,000원 

* 1교 =
1,110,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 

16,123,000원 * 1교 =
16,123,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 5,700,000

원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)무선망 구축 사업비 : 11,976,000

원 * 1교 =
11,976,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 연극 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_1추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유치원 놀이중심 공간조성 사업비

  : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원 놀이중심 공간조성 사업비

  : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

272,000원 * 1교 =
272,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,348,000원 * 1개교 =
1,348,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 855,000

원 * 1교 =
855,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후활동비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,994,000원 * 1교 =
5,994,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)AI기반 푸드스캐너 설치운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)중도중복장애학생 의료적 지원비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)방송장비 개선사업비 : 

44,220,000원 * 1교 =
44,220,000

(성립전_1추)예술놀이터 조성 사업비 : 

55,000,000원 * 1개교 =
55,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

2.기타이전수입 12,118 12,118 0

1.학교회계간이전수입 12,118 12,118 0

1.다른학교회계전입금 12,118 12,118 0

1.다른학교회계전입금 12,118 12,118 0

2.자체수입 30,870 26,547 4,323

1.학부모부담수입 23,537 23,537 0

1.수익자부담수입 23,537 23,537 0

1.급식비 20,807 20,807 0

1.급식비 20,807 20,807 0

2.돌봄활동운영비 2,730 2,730 0

1.돌봄활동 운영비 2,730 2,730 0

2.행정활동수입 7,333 3,010 4,323

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 5,533 1,210 4,323

1.이자수입 5,250 1,000 4,250

1.이자수입 5,250 1,000 4,250 예금이자 : 4,250,000원= 4,250,000

2.기타행정활동수입 283 210 73

1.기타행정활동수입 283 210 73 재무감사 회수금 : 73,000원*1식= 73,000

3.기타수입 5,341 4,000 1,341
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,341 4,000 1,341

1.순세계잉여금 5,341 4,000 1,341

1.순세계잉여금 5,341 4,000 1,341

1.순세계잉여금 5,341 4,000 1,341 순세계잉여금(초등) : 49,000원= 49,000

순세계잉여금(유치원) : 1,292,000원= 1,292,000

세입합계 733,543 418,530 315,013
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,668 5,000 7,668

1.기타 교직원보수 9,168 1,000 8,168

1.교직원대체인건비 6,768 1,000 5,768

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.[초]기간제교원인건비 5,768 0 5,768

1.기간제교원인건비 5,768 0 5,768
(성립전_1추)성과상여금 : 2,883,735원*2

명 =
5,768,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 4,000 -500

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 500 1,000 -500

1.[초]직원회운영 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 직원회운영비 : -500,000원= -500,000

2.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 239,118 196,752 42,366

1.급식 관리 187,250 150,568 36,682

1.학교급식운영 187,250 150,568 36,682

1.[초]급식재료구입비 138,570 129,591 8,979

1.급식용식재료비 138,570 129,591 8,979 급식재료구입비 : -2,702,000원= -2,702,000

(성립전_1추)급식재료구입비 : 11,681,000

원*1교=
11,681,000

2.[초]급식운영비 20,477 20,477 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,477 12,477 0

2.기타공공요금 8,000 8,000 0

3.[초]급식기구확충비 21,823 0 21,823

1.비품구입비 21,823 0 21,823
(성립전_1추)취반기(상업용밥솥) : 

5,932,000원*1대=
5,932,000

(성립전_1추)가스렌지 : 1,358,000원*1대= 1,358,000

(성립전_1추)살균수제조장치 : 6,013,000

원*1대=
6,013,000

(성립전_1추)워터릴 : 385,000원*2개= 770,000

(성립전_1추)에어커튼 : 550,000원*3대= 1,650,000

(성립전_1추)행주세탁기 : 400,000원*1대= 400,000

(성립전_1추)냉장냉동고 : 3,600,000원*1

대=
3,600,000

(성립전_1추)보존식냉동고 : 590,000원*1

대=
590,000

(성립전_1추)신발장 : 880,000원*1개= 880,000

(성립전_1추)수저식판배선카 : 630,000원

*1개=
630,000

4.[초]대체인건비 2,120 500 1,620

1.기간제근로자인건비 2,120 500 1,620
(성립전_1추)대체인건비 : 1,347,360원*1

교=
1,348,000

(성립전_1추)대체인건비 : 271,450원*1교 

=
272,000

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*2명*1회 =
260,000

6.[초]AI기반 푸드스캐너 설치 운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)데이터분석비 : 571,420원*7

식=
4,000,000

2.보건관리 16,185 14,430 1,755

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,507 8,752 1,755

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 647 1,202 -555

1.학생복지비 647 1,202 -555 1학년건강검사비 : -190,000원= -190,000

비만학생건강검사비 : -50,000원= -50,000

구강검사비 : -315,000원= -315,000
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3.[초]보건실운영 8,340 7,350 990

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)아크릴포스터 구입 : 100,000

원*6종=
600,000

(성립전_1추)환경미화 및 정리용품 구입 :

 130,000원*3회=
390,000

3.학생복지비 3,100 3,100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 연극 : 450,000원*1

회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방 문예행사 : 10,000

원*10명=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 교육물품 구입 : 

15,000원*10종=
150,000

(성립전_1추)금연캠페인 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)게시자료 구입 : 50,000원*2

회=
100,000

6.[초]여학생 위생용품 구입비 320 0 320

1.학생복지비 320 0 320
(성립전_1추)위생용품구입 : 80,000원*4종

=
320,000

2.학교환경위생관리 5,678 5,678 0

1.[초]먹는물관리 1,298 1,298 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 35,683 31,754 3,929

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)사제멘토링 : 50,000원*14명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)물품지원비 : 30,000원*14명

*2회=
840,000

물품지원비 : -840,000원= -840,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 180,000원*2

학급=
360,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*2명= 200,000

집단프로그램재료비 : 140,000원*5종= 700,000
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2.목적사업업무추진비 140 0 140 협의회 : 10,000원*14명= 140,000

2.학생복지운영 32,883 31,754 1,129

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 15,208 15,379 -171

1.교육운영비 15,208 15,379 -171 학생교과서구입비 : -171,000원= -171,000

3.[초]통학차량(임차)운영 14,875 14,875 0

1.일반수용비 4,875 4,875 0

2.연료비 10,000 10,000 0

4.[초]급식차량운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_1추)보험료 : 270,000원*1대= 270,000

(성립전_1추)자동차세및정기검사비 : 

160,000원*1대=
160,000

(성립전_1추)차량수리및소모품구입비 : 

47,000원*10종=
470,000

2.연료비 400 0 400 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*8월= 400,000

3.기본적 교육활동 103,778 40,001 63,777

1.교과 활동 68,554 22,081 46,473

1.교과활동지원 18,845 6,930 11,915

1.[초]학습준비물구입 4,080 4,080 0

1.학습준비물 4,080 4,080 0

2.[초]보결수업관리 1,275 2,250 -975

1.운영수당 1,275 2,250 -975 보결수당 : -975,000원= -975,000

3.[초]보충과정운영 1,530 0 1,530

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*50회= 1,500,000

2.교육운영비 30 0 30 (성립전_1추)운영비 : 3,000원*10종= 30,000

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]두드림학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,640 0 8,640 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*48회*6명= 8,640,000
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2.교육운영비 1,360 0 1,360 (성립전_1추)운영비 : 60,000원*20명= 1,200,000

(성립전_1추)교구비 : 8,000원*20명= 160,000

6.[초]1학년교과보충프로그램 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,140 0 1,140 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*38시간= 1,140,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)교재구입비 : 25,000원*2회*2

명=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*30회*2명= 120,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.특수교육교과활동 29,949 3,500 26,449

1.[초]교과운영 4,000 3,500 500

1.교육운영비 4,000 3,500 500 교과활동비 : 500,000원= 500,000

2.[초]특수교사 인건비(정원외 기간제교사)22,294 0 22,294

1.기간제교원인건비 20,962 0 20,962
(성립전_1추)기본급 등 : 20,961,500원*1

회*1명=
20,962,000

2.기간제교원법정부담금 1,332 0 1,332
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

222,000원*6월 =
1,332,000

3.[초]특수교육대상자지원 3,655 0 3,655

1.학생복지비 3,655 0 3,655
(성립전_1추)통학비 지원 : 142,500원*1명

*6회=
855,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 지원 : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000

(성립전_1추)중도중복장애학생 의료적 지

원 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

5.유치원 교과활동 18,160 10,051 8,109

1.[유]교과운영 6,709 4,000 2,709

1.교육운영비 6,709 4,000 2,709 교재교구구입비 : 2,289,000원= 2,289,000

도서및언어활동자료구입비 : 420,000원= 420,000

2.[유]유치원교무학사운영 3,811 3,811 0

1.교육운영비 3,811 3,811 0 입학식행사운영비 : -300,000원= -300,000
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졸업식행사운영비 : 300,000원= 300,000

3.[유]유치원보결사업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[유]유치원보건실운영 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

6.[유]유치원현장체험학습운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[유]유아학비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*5명*3개월=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*1명*3개월=
300,000

(성립전_1추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*1명*3개월=
300,000

(성립전_1추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*5명*3개월=
1,500,000

(성립전_1추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*5명*3개월=
750,000

(성립전_1추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*5명*3개월=
750,000

(성립전_1추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*1명*3개월=
150,000

(성립전_1추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*1명*3개월=
150,000

2.창의적 체험활동 35,224 17,920 17,304

1.자율활동 25,499 12,870 12,629

1.[초]학생회활동지원 1,570 1,570 0

1.학생복지비 1,570 1,570 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 대회출전용품 구입 : -1,000,000원= -1,000,000
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5.[초]체육대회 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 간식비 : 100,000원*5회= 500,000

6.[초]학교특색사업 7,954 3,500 4,454

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*3명*5회= 3,000,000

2.교육운영비 4,954 3,500 1,454
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 4,000원*50

명*5회=
1,000,000

유류비 : 354,000원= 354,000

(성립전_1추)유류비 : 50,000원*1대*2회= 100,000

7.[초]교육과정내실화 4,600 0 4,600

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)놀이교실 강사비 : 35,000원

*2명*3시간*7회=
1,470,000

2.교육운영비 3,130 0 3,130
(성립전_1추)놀이교실 재료비 : 150,000원

*7회=
1,050,000

(성립전_1추)놀이교실 간식비 : 100,000원

*7회=
700,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 100,000

원*10부서=
1,000,000

(성립전_1추)예술동아리 운영비 : 190,000

원*2회=
380,000

8.[초]야영활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]문화예술대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.[초]교직원배움두레 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)다과비 : 50,000원*7회= 350,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*14명= 280,000

(성립전_1추)연수재료비 : 30,000원*9회= 270,000

11.[초]꿈키움미래교실운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)5학년 체험 및 행사 운영비 :

 275,000원*4회=
1,100,000

(성립전_1추)1,2학년 체험 및 행사 운영비

 : 200,000원*8회=
1,600,000

12.[초]전문적학습공동체의날 운영 475 0 475

1.교육운영비 475 0 475 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*14명= 280,000

(성립전_1추)다과비 : 39,000원*5회= 195,000

2.현장체험학습활동 9,025 5,050 3,975
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1.[초]수학여행 5,950 2,950 3,000

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,900 1,900 3,000 (성립전_1추)임차료 : 742,500원*1대*2일= 1,485,000

(성립전_1추)체험비 : 46,000원*15명= 690,000

(성립전_1추)숙박비 : 135,000원*6실= 810,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*15명= 15,000

2.[초]현장학습 3,075 2,100 975

1.교육운영비 3,075 2,100 975 현장체험학습운영비 : 975,000원= 975,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 175,000

원*4회=
700,000

4.선택적 교육활동 60,757 31,036 29,721

1.방과후학교 운영 55,627 25,906 29,721

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 17,752 8,730 9,022

1.[초]돌봄교실운영 17,032 8,730 8,302

1.교육운영비 17,032 8,730 8,302
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 140,000원

*2실*5회=
1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 58,000원*119일= 6,902,000

2.[초]돌봄전담사운영 720 0 720

1.기간제근로자인건비 720 0 720
(성립전_1추)대체인력비 : 15,000원*2명

*24회 =
720,000

3.유치원방과후과정운영 35,375 14,676 20,699

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,036 11,036 0

1.운영수당 10,604 10,604 0

2.교육운영비 432 432 0
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3.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비1,800 3,000 -1,200

1.교육운영비 1,800 3,000 -1,200 방학중 유아급식비 : -1,200,000원= -1,200,000

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비17,959 0 17,959

1.기간제교원인건비 16,272 0 16,272
(성립전_1추)기본급 등 : 14,956,100원*1

회*1명=
14,957,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,687 0 1,687
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

281,100원*6월*1명=
1,687,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)방과후과정 운영 : 1,440,000

원*1학급=
1,440,000

(성립전_1추)방과후과정 운영 : 2,500,000

원*1학급=
2,500,000

2.독서활동 5,130 5,130 0

1.독서활동운영 5,130 5,130 0

1.[초]도서구입 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0

2.[초]도서관운영 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

5.교육활동 지원 185,082 21,710 163,372

1.교무업무 운영 9,046 9,400 -354

1.교무학사운영 9,046 9,400 -354

1.[초]교무학사운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.[초]기후환경교육 146 500 -354

1.일반수용비 146 500 -354 기후변화교육운영비 : -354,000원= -354,000
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2.생활지도운영 5,650 2,400 3,250

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 3,250 0 3,250

1.[초](목)학교폭력예방교육운영비 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)학급어울림 프로그램 활동비

 : 150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)학교어울림 프로그램 운영비

 : 350,000원*1회=
350,000

2.[초](목)학교폭력예방연극운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)연극공연 운영비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.학습지원실 운영 26,336 9,910 16,426

1.정보화실운영 26,336 9,910 16,426

1.[초]학교정보화지원 10,860 9,910 950

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 6,450 5,300 1,150 소모품구입비및수리비 : 1,000,000원= 1,000,000

SW,AI교육교구 구입비 : 150,000원= 150,000

3.비품구입비 2,850 3,050 -200 정보화기기구입비 : -200,000원= -200,000

2.[초]무선망구축사업 11,976 0 11,976

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

2.비품구입비 10,476 0 10,476
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,746,000원*6

대=
10,476,000

3.[초]스마트칠판 칠판장구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*1

개=
3,500,000

4.교육여건 개선 144,050 0 144,050

1.교육환경개선 144,050 0 144,050

1.[초]시청각실 방송장비구입 13,800 0 13,800

1.비품구입비 13,800 0 13,800
(성립전_1추)오디오믹서외 9종 : 

1,379,960원*10종=
13,800,000

2.[초]강당 방송장비구입 29,290 0 29,290

1.비품구입비 29,290 0 29,290
(성립전_1추)오디오믹서외 18종 : 

1,541,570원*19종=
29,290,000
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3.[초]학교 방송시스템장비구입 1,130 0 1,130

1.비품구입비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)학교시보기 구입 : 1,130,000

원*1대=
1,130,000

4.[유]유아놀이중심교육과정 공간조성40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)실내놀이중심공간조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_1추)생태놀이공간조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

5.[초]예술놀이터조성 사업 59,830 0 59,830

1.일반수용비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)예술놀이터조성 공사비 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

2.비품구입비 4,830 0 4,830 노래방부스 구입 : 4,830,000원*1대= 4,830,000

6.학교 일반운영 132,140 118,578 13,562

1.학교기관 운영 45,224 44,154 1,070

1.부서기본운영 29,558 27,588 1,970

1.[초]교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,558 18,588 1,970

1.일반수용비 7,148 7,148 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,040 11,040 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,970 0 1,970 문서제본천공기 구입 : 1,970,000원*1대= 1,970,000

2.병설유치원기본운영 15,666 16,566 -900

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,055 4,055 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 155 155 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,811 6,311 -2,500

1.일반수용비 3,811 6,311 -2,500 시설소규모수선비 : -3,000,000원= -3,000,000

시설소모품구입비 : 500,000원= 500,000
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3.[초]유치원운영 7,800 6,200 1,600

1.일반수용비 3,300 2,700 600 공기청정기운영비 : 600,000원= 600,000

2.여비 500 500 0

3.비품구입비 4,000 3,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.시설 장비 유지 84,916 72,424 12,492

1.학교시설장비유지 84,916 72,424 12,492

1.[초]공공요금및제세공과금 38,945 38,945 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 5,945 5,945 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 13,019 13,499 -480

1.일반수용비 13,019 13,499 -480 산업안전관리위탁용역비 : -480,000원= -480,000

4.[초]시설일반관리 26,558 19,580 6,978

1.기간제근로자인건비 1,280 1,280 0

2.일반수용비 22,697 16,600 6,097 소규모수선비 : 1,097,000원= 1,097,000

냉난방기구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

3.교직원복지비 1,800 1,200 600 피복구입비 : 600,000원= 600,000

4.비품구입비 781 500 281 시설비품구입비 : 281,000원= 281,000

5.[초]교육시설 안전인증 사업비 5,994 0 5,994

1.일반수용비 5,994 0 5,994
(성립전_1추)인증수수료 : 5,994,000원*1

식=
5,994,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 740 700 40 학부모회운영물품구입비 : 240,000원= 240,000

교통봉사 물품구입 : -200,000원= -200,000

2.운영수당 260 300 -40 교통자원봉사자 교통비 : -300,000원= -300,000

학부모연수 강사비 : 260,000원= 260,000

7.학교 재무활동 0 5,453 -5,453

1.예비비 0 5,453 -5,453

1.예비비 0 5,453 -5,453

1.[초]예비비 0 5,453 -5,453

1.예비비 0 5,453 -5,453 예비비 : -5,453,000원= -5,453,000

세출합계 733,543 418,530 315,013
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